
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

VIGÉSIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TRE/PI  Nº  58/2016,  REFERENTE  À
PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS DE  LIMPEZA  E
CONSERVAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O  TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO
PIAUÍ E A EMPRESA AÇÃO CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA – EPP.

A UNIÃO FEDERAL,  por  intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ,
inscrito  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Jurídicas  do  Ministério  da  Fazenda,  sob  o  nº
05.957.363/0001-33,  situado  na  Praça  Des.  Edgar  Nogueira,  S/N,  em  Teresina  -  PI,  neste  ato
representado  por  seu  Presidente  Des.  José  James  Gomes  Pereira,  na  sequência  designado
simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS
LTDA – EPP,  pessoa jurídica de direito  privado,  inscrita  no CNPJ sob o nº  11.895.759/0001-04,
localizada na Rua Coelho de Resende, nº 2736, Bairro Aeroporto, no município de Teresina, Estado
Piauí,  CEP  64.003-695,  telefone:  (86)  3085-4128,  celular:  (86)  8121-3814/9  9850-1565,  e-mail:
acaoservicospi@gmail.com,  neste  ato  representada  pelo  Sr.  Rômulo Vieira  de  Sousa  Santos,  em
sequência  designada  simplesmente  CONTRATADA,  resolvem  celebrar  o  presente  TERMO
ADITIVO, em conformidade com os preceitos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, nos termos do
Processo SEI nº 0025718-85.2020.6.18.8053 e, ainda, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO e
a CLÁUSULA DÉCIMA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO atualmente vigentes do Contrato
TRE nº 58/2016.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  Fica alterado de 3 (três) horas para 5 (cinco) horas o posto de serviço
do Cartório Eleitoral da 53ª Zona (Cocal - PI).

PARÁGRAFO  SEGUNDO  -  O  presente  aditamento  impactará   na  execução  financeira  desta
contratação em R$  3.383,80 (três mil  trezentos e oitenta e três reais e oitenta centavos)  até  o
termino da vigência da contratação (1º.11.2021), cujo valor anual estimado passará de R$ 1.870.934,95
(um  milhão,  oitocentos  e  setenta  mil  novecentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  noventa  e  cinco
centavos) para R$ 1.879.056,06 (um milhão, oitocentos e setenta e nove mil cinquenta e seis reais e
seis centavos), o que representa um acréscimo de 0,16%, conforme planilha anexa.

PARÁGRAFO TERCEIRO –  Os efeitos financeiros do aditamento dar-se-ão a partir da implantação
dos  serviços,  por  meio  de  Ordem  de  Serviços  a  ser  emitida  pela  Coordenadoria  de  Apoio

SEI/TRE-PI - 1254233 - Aditivo https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 3 23/07/2021 08:47



Administrativo, até 1º de novembro de 2021, data do término do CT nº 058/2016.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As  despesas  decorrentes  deste  Termo  Aditivo  correrão  à  conta  do  Programa  de  Trabalho  nº  
02.122.0033.20GP.0022 – Julgamento de Causas e Gestão e Administração e  02.061.0033.4269.0001
– Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa 3.3.90.37 – Locação de mão de obra.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência da data da sua publicação ao término da contratação original.

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo Aditivo é celebrado com base no disposto no art.65, §1º, da Lei nº 8.666/93 c/c a
Cláusula Vigésima do CT nº 058/2016 e demais fundamentos externados nos autos do Processo SEI
nº 0025718-85.2020.6.18.8053.

CLÁUSULA QUINTA – DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário.

E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo assinado
pelas partes no Sistema SEI do TRE-PI

________________________________________________

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Des. José James Gomes Pereira
Presidente do TRE-PI

________________________________________________

AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA – EPP

Rômulo Vieira de Sousa Santos

Representante

 Anexo I: PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Doc. SEI 1239101)

SEI/TRE-PI - 1254233 - Aditivo https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 3 23/07/2021 08:47



Documento assinado eletronicamente por ROMULO VIEIRA DE SOUSA SANTOS, Usuário Externo,
em 20/07/2021, às 17:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Presidente, em 21/07/2021, às
12:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1254233 e o código CRC 7BD41722.

0025718-85.2020.6.18.8053 1254233v3

SEI/TRE-PI - 1254233 - Aditivo https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 3 23/07/2021 08:47



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072200137

137

Nº 137, quinta-feira, 22 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2021NE405, emitida em 13/07/2021. SEI nº
0023562-19.2020.6.17.8000. CONTRATADA: LIBRAMÓVEIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Valor: R$ 25.500,00. OBJETO: Mobiliário em geral. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico
nº 44/2020 deste TRE-PE. PTRES: 167661. Elemento de despesa: 4490.52.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI 0008581-21.2021.6.18.8000. OBJETO: curso "Workshop de Adequação à Lei
Geral de Proteção de Dados -LGPD"(avançado), aos servidores do TRE-PI. CONT R AT A D O :
RUY ANDRADE ADVOCACIA EMPRESARIAL, CNPJ: 20.191.560/0001-88. VALOR TOTAL DA
DESPESA: R$ 11.000,00 (onze mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa - Capacitação,
sob o Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: em
20/07/2021, pelo Des. José James Gomes Pereira, Presidente do TRE-PI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Vigésimo Termo Aditivo ao Contrato nº 58/2016. Processo SEI nº 0025718-
85.2020.6.18.8053. CONTRATADA: AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº
11.895.759/0001-04. OBJETO: Alterar de 3 (três) horas para 5 (cinco) horas o posto de
serviço do Cartório da 53ª Zona Eleitoral (Cocal - PI). CUSTO ESTIMADO: O presente
aditamento impactará na execução financeira desta contratação em R$ 3.383,80 (três mil
trezentos e oitenta e três reais e oitenta centavos) até o termino da vigência da
contratação (1º.11.2021), o que representa um acréscimo de 0,16%,. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas
e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de
Despesa 3.3.90.37 - Locação de mão de obra. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §1º, da Lei
nº 8.666/93 c/c a Cláusula Vigésima do CT nº 058/2016. DATA DA ASSINATURA:
21/07/2021. ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. José James Gomes Pereira, e, Rômulo Vieira de
Sousa Santos, pela contratada.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila nº 02 ao Contrato nº 18/2017. Processo SEI nº 0008258-35.2021.6.18.8026.
CONTRATADA/LOCADORA: JACIRA ADELAIDE RODRIGUES. OBJETO: reajuste do preço
pactuado no Contrato TRE n° 18/2017, passando a quantia mensal da contratação de R$
1.283,29 (mil, duzentos e oitenta e três reais e vinte e nove centavos), para R$ 1.758,61
(mil, setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e um centavos), com efeitos financeiros
a partir de 07 de junho de 2021, decorrente da aplicação do índice positivo de
37,039060%, correspondente à variação acumulada do IGP-M da Fundação Getúlio Vargas,
relativa ao período de junho/2020 a maio/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de
Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa; nº
02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob Elemento de Despesa nº 3.3.90.36 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 37, XXI, da Constituição
Federal; art. 40, XI, e art. 55, III, da Lei nº 8.666/93; e no art. 3º da Lei nº 10.192/2001,
bem como na Cláusula QUINTA do contrato originário. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2021.
ASSINA: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira, Presidente do TRE/PI.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

1) Espécie: Contrato nº 16/2021 - TRE/RN; 2) Contratada: GUARDIÕES SISTEMAS EM
SEGURANÇA E SERVIÇOS LTCA (CNPJ nº 24.628.825/0001-13); 3) Objeto: prestação de
serviço de desenvolvimento e aprimoramento de ações educacionais na modalidade de
educação a distância, compreendendo serviços de Design Instrucional, Design Gráfico e de
Web e Técnico de Produção Audiovisual, com a utilização de mão de obra com dedicação
exclusiva, nas dependências do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte (TRE-
RN); 4) Amparo: Lei nº 10.520/2002 e 8.666/1993; 5) Processo Administrativo
Eletrônico/Protocolo nº 1492/2021 - TRE/RN; 6) Vigência: 1º/08/2021 a 1º/04/2021; 7)
Cobertura Orçamentária: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral
(ND: 339037.01); 8) Valor: R$ 174.000,00; 9) Data de Assinatura: 13/07/2021; 10)
Signatários: pelo Contratante, Yvette Bezerra Guerreiro Maia, Diretora-Geral do TRE/RN, e,
pela Contratada, Edgar Soares Leite Júnior, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, com fundamento no
Decreto n. 7.892/2013, torna público os preços registrados para eventual prestação de
serviços de transporte de móveis, equipamentos e materiais diversos entre os prédios
ocupados pelo TRE-RS na cidade de Porto Alegre - RS, empresa, item, descrição resumida,
quantidade estimada e preço unitário abaixo mencionados, obtidos como resultado do
Pregão n. 19/2021, com vigência de 12 meses, a contar da data desta publicação: JSM
Soluções Logística e Transporte EIRELI, item 1, prédio de origem - Sede, 864 m³, R$ 32,99,
item 2, prédio de origem - Anexo I, 1.082 m³, R$ 31,99, item 3, prédio de origem - Anexo
II, 277 m³, R$ 34,00, item 4, prédio de origem - Assis Brasil, 334 m³, R$ 29,00.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI nº 64170/2009. OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a 101ª ZE -
Cantagalo. LOCADORES: Sergio Antonio Garcia de Oliveira, CPF nº 796.142.567-43. FUND.
LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 57.113,34. VALOR MENSAL: R$
1.567,03 DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Adriana Freitas de Brandão Correia,
Diretora-Geral. RATIFICAÇÃO: Desembargador Claudio Luis Braga Dell´Orto, Presidente.

DIRETORIA-GERAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 2020.0.000022428-4.
A SRA. DIRETORA-GERAL TORNA PÚBLICA A homologação da licitação mediante

Pregão Eletrônico SRP nº 06/2021, destinado à aquisição de certificados digitais, tendo
como vencedora para o Lote 1 a empresa Rio Madeira Certificadora Digital Eireli, com o
valor de R$9.780,00, e para o Lote 2 a empresa Certisign Certificadora Digital S.A., com o
valor de R$45.072,00.

ADRIANA FREITAS BRANDÃO CORREIA

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2020.0.000038208-4. CONTRATO Nº 22/21. OBJETO: aquisição de 310
microcomputadores. CONTRATADA: Positivo Tecnologia S.A. - Filial Bahia. CNPJ:
81.243.735/0009-03. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. VIGÊNCIA:
21/07/2021 até o recebimento definitivo do objeto, ressalvado o período de garantia
previsto na cláusula quinta. VALOR: R$1.359.774,70; conforme nota de empenho nº 471,
de 09/07/2021. ELEMENTO: 4490.52. PROGRAMA: Julgamento de Causas e Gestão
Administrativa na Justiça Eleitoral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 2021.0.000017783-5. Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 21/18, de
prestação de serviços de copeiragem. CONTRATADA: Liderança Limpeza e Conservação
Ltda. CNPJ: 00.482.840/0001-38. OBJETO: Acréscimo ao valor do contrato, conforme
repactuação autorizada para os períodos de 1/4/2020 a 1/5/2022. FUND. LEGAL: Lei nº
8.666/93, com redação da Lei nº 8.883/94. VALOR PARA 2021: R$20.076,42, conforme NEs
n. 91, 324, 325 e 326, reforçadas em 5/7/2021. VALOR PARA 2022: R$8.666,98. ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.37. PROGRAMA DE TRABALHO: Julgamento de Causas e Gestão
Administrativa na Justiça Eleitoral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO SEI Nº 62.365/2017. Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 114/2017, relativo à
manutenção de equipamentos de informática. CONTRATADA: INOVA TECNOLOGIA EM
SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 05.208.408/0001-77. OBJETO: acréscimo de R$ 36.677,72, referente
ao período de 01/04/20 a 07/01/22, face à repactuação autorizada. VALOR PARA 2020: R$
10.676,13, conforme NE nº 453, 454 e 455/2021. VALOR PARA 2021: R$ 25.550,22,
conforme NE nº 223 e 290. VALOR PARA 2022: R$ 451,37. ELEMENTO DE DESPESA:
3390.37.40 - Locação de Mão de Obra. PROGRAMA DE TRABALHO: Julgamento de Causas
e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: JM Comércio e Prestação de Serviços Ltda. CNPJ da Contratada:
85.388.320/0001-13. Objeto: Fornecimento e instalação de divisórias navais e portas para
a edificação que abriga o Cartório Eleitoral de São Joaquim/SC. Programa de Trabalho:
02.122.0033.20GP.0042. Natureza da Despesa: 4.4.90.52. N. do Empenho: 2021NE000463.
Data do Empenho: 04/06/2021. Valor: R$ 5.570,00. Data da assinatura: 20/07/2021. Pregão
n. 022/2021. Contrato n. 035/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Metalúrgica GR EIRELI. CNPJ da Contratada: 00.200.500/0001-77. Objeto:
Termo Aditivo n. 099/2021, referente ao Contrato n. 005/2018, cujo objeto é a prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos portões automáticos dos Edifícios
Sede, Depósito Multiuso do TRESC e dos Cartórios Eleitorais de Florianópolis e de São José
(prorroga o prazo de vigência até 30/09/2022). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data
da assinatura: 20/07/2021. Pregão n. 006/2018.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 29/2021. Objeto: Contratação curso Retenções de Tributos
pelos Órgãos da Administração Pública. Valor total: R$ 19.200,00. Processo: ILF 29/2021.
Partes: Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo e ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E
TREINAMENTO LTDA., CNPJ 35.963.479/0001-46 - Fundamento Legal: Inexigibilidade de
Licitação, com fulcro no artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos
da Lei nº 8.666/1993. Declaração da Inexigibilidade: em 08.062021, pelo Sr. Alessandro
Dintof, Secretário de Administração de Material do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo
e Ordenador da Despesa. SEI 0016971-55.2021.6.26.8000

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES E GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0012538/2021. OBJETO: inscrição de 17 (dezessete) servidores, em turma
exclusiva, online, no treinamento "Kanban Systems Improvement - KSI |KMP II", ministrado
pelo docente "Rodrigo Yoshima", a realizar-se no período de 02/08 a 05/08/2021, de 14h
às 18h, com carga horária de 16 horas-aula. CONTRATADA: ASPERCON EDUCAÇÃO
CORPORATIVA LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 44.200,00. AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador
Romeu Gonzaga Neiva, Presidente do TJDFT, 20/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Termo Aditivo 04 ao contrato de prestação de serviços 147/2018, firmado entre
a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e a empresa KENTA INFORMÁTICA S.A. b)Objeto:
prorrogar o prazo de vigência e incluir o anexo VI ao contrato inicial. c)Fundamento Legal:
Cláusulas vigésima segunda e vigésima terceira do contrato inicial, observada a cláusula
terceira do termo aditivo 02 c/c arts. 57, inciso II, e 65, inciso II, ambos da Lei 8.666/93.
d)Prorrogação: de 25/10/2021 a 25/10/2022. e)Vigência a partir da data de sua assinatura
e eficácia a partir da data de sua publicação no D.O.U. f)Valor continua ajustado em: R$
905.305,50. g)Data da assinatura: 21/07/2021. h) PA: 0012285/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Termo Aditivo 02 ao Contrato de prestação de serviços N. 078/2020, firmado
entre a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e CRESCER SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI.
b)Objeto: prorrogar o prazo de vigência e ajustar o valor do contrato inicial. c)Fundamento
Legal: Cláusula vigésima quinta do contrato inicial c/c artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
d)Prorrogação: de 09/10/2021 a 09/10/2022. e)Vigência e eficácia: vigência a partir da data
de sua assinatura e eficácia a partir da data de sua publicação no D.O.U. f)Valor estimado
do contrato para 12 meses: R$ 12.287.249,88. g)Data da assinatura: 21/07/2021. h) PA:
0001100/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-22T02:43:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




